amatores, nec imitatores, ut libertas, quanq̄ circuncisis q̄
- dixisset, ei nocuerit. Sed elatū abunde spiritū, & audaces snias deprehendas etiā in ijs quæ ma-
- nent. Sunt & alij scriptores boni, sed nos genera degustamus, nō bibliothecas excutimus.
- Oratores.** Oratores uero uel p̄cipue latinā eloquētiā parem facere græcæ pnt. Nam Ciceronē cuius
- Ciceronis** q̄ eorum fortiter opposuerim. Nec ignoro quantā mihi concitē pugnam, cum præsertim id
- Demosthe** non sit, ppositi, ut eum Demostheni cōparem hoc tempore. Neq; em̄ attinet, cū Demosthenē
- niscq; com** in primis legēdum, uel ediscendum potius putem, quorū ego uirtutes plærāsq; arbitror simi-
- paratio.** les, consiliū, ordinem, diuidendū, præpandū, probandū rōnem, omnia deniq; quæ sunt inuentio-
- nis. In eloquendo est aliqua diuersitas, densior ille, hic copiosior. Ille cōcludit restrictius, hic la-
- tius pugnat. Ille acumine semp, hic frequēter & pondere, illi nihil detrahi pōt, huic nihil ad-
- ijci. Curæ plus in illo, in hoc naturæ. Salibus certe & commiseratione, qui duo plurimum
- affectus ualēt, uincimus. Et fortasse epilogos illi mos ciuitatis abstulerit, sed & nobis illa quæ
- attici mirant, diuersa latini sermonis rō minus permiserit. In epistolis quidem, quanq̄ sunt uer-
- usq; nulla contētio est. Cedendū uero in hoc, q̄ & ille prior fuit, & ex magna parte Cicero-
- Ciceronis** nem, quārus est, fecit. Nam mihi uideat. M. Tullius cū se totum ad imitationē Græcorū con-
- laudes.** tulisset, effinxisse uim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatē Isocratis. Nec uero quod ā
- quoq; optimū fuit, studio consecutus ē tñ, sed plurimas uel potius omnes ex seipso uirtutes
- exulit, immortalis ingenij beatissima ubertate. Non em̄ pluuias (ut ait Pindarus) aquas colli-
- git, sed uiuo gurgite exundat, dono quodā prouidētiae genitus, in quo totas uires suas eloquē-
- tia experiret. Nam quis docere diligentius, mouere uehementius potest: cui tanta unq; iucundi-
- tas affruit: ut ipa illa quæ extorquet, impetrare eū credas, & cum transuersum ui sua iudicem
- ferat, tñ ille non rapi uideat, sed sequi. Jam in omnibus quæ dicit tanta auctoritas inest, ut dif-
- sentire pudeat, nec aduocati studiū, sed testis aut iudicis afferat fidē. † Tum interim hæc omnia
- quæ uix singula quisq; intentissima cura cōsequi posset, fluunt illaborata, & illa qua nihil pul-
- chrius auditu est orō, præ se fert tñ foelicissimā facilitatem. Quare non immerito ab homini-
- bus ætatis suæ regnare in iudicijs dictus est, apud posteros uero id consecutus, ut Cicero iam
- non hominis nomē, sed eloquētiæ habeat. Hunc igif spectemus, hoc propositū nobis sit ex-
- Afinius** plum, ille se profecisse sciat, cui Cicero ualde placebit. Multa in Afinio Pollione inuētio, sum
- Pollio.** ma diligentia, adeo ut quibusdam etiā nimia uideat, & consilij & animi satis, a nitore & iucū-
- Messala.** ditate Ciceronis ita longe abest, ut uideri possit sæculo prior. At Messala nitidus & candidus,
- C. Cæsar.** & quodammodo præ se ferens in dicendo nobilitatem suam, uiribus minor. C. uero Cæsar si
- foro tantum uacasset, non alius ex nostris contra Ciceronē nominaretur, tanta in eo uis est, id
- acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse, quo bellauit, appareat. Exornat tñ hæc
- Cælius.** omnia mira sermonis, cuius proprie studiosus fuit, elegantia, Multum ingenij in Cælio, &
- præcipue

præcipue in accusando, multa urbanitas, dignusq; uir, cui & mens melior, & uita longior contigisset. Inueni qui Caluū præferrent omnibus, inueni qui cōtra crederent eū nimia contra se Caluus. calumpnia uerq; sanguinē perdidisse. Sed est & sancta & grauis orō & castigata, & frequenter uehēmēs quoq;. Imitator autē est Atticorū, fecitq; illi pperata mors iniuriā, si quid adiecturus, non si quid detracturus fuit. Et Seruius Sulpitius insignē non immerito famam tribus orō- Seruius nibus meruit. Multa, si cum iudicio legat, dabit imitationē digna Cassius Seuerus, qui si cæteris Sulpitius. uirtutibus colorē & grauitatē orōnis adiecisset, ponēdus inter præcipuos foret. Nam & inge- Cassius nij plurimū est in eo, & acerbitas mira, & urbanitas, & uis summa, sed plus stomacho q̄ cōsilio Seuerus. dedit. Præterea ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. Sunt & alij multi diser- ti, quos persequi longū est. Eorum quos uiderim, Domitius Afer, & Iulius Africanus longē præ Domitius stantissimi. uerborū arte ille, & toto genere dicendī pferendus, & quē in numero ueterū loca- Afer. re non timeas. Hic concitator, sed in cura uerborū nimius, & cōpositione nonnūq̄ longior, & Iulius Afri- translatiōibus parū modicus. Erant clara & nuper ingenia. Nam & Trachallus plerūq; sub- canus. limis, & apertus satis fuit, & quē uelle optima crederes, auditus tñ maior. Nam & uocis quan- Trachall⁹ tam in nullo cognoui, foelicitas. & pnuntiatio uel scenis suffectura, & decor, oīa deniq; ei q̄ sunt extra, superauerunt. Et Vibius Crispus compositus, & iucundus, & delectatiōi natus, pri- Vibius uatis tamen causis q̄ publicis melior. Iulio Secundo si longior cōtigisset ætas, clarissimum pro Crispus. secto nomē oratoris apud posteros foret. Adiecisset em̄, atq; adijciebat cæteris uirtutibus suis Iulius .II. quod desiderari pōt. Id est autem, ut esset multo magis pugnax, & sapius ad curā rerū ab elo- cutione respiceret. Cæterum interceptus quoq; magnū sibi uendicat locum. Ea est facundia, tanta in explicando qd̄ uelit gratia, tam candidū, & lene, & speciosum dicendī genus, tāta uer- borum, etiam quæ assumpta sunt, pprietas, tanta etiā in quibusdam ex periculo petitis signi- ficantia. Habebunt, qui post nos de oratoribus scribent, magnā eos qui nunc uigent materiā uere laudandī. Sunt em̄ summa hodie, quibus illustrat forum, ingenia. Namq; & consumma- ti iam patroni ueteribus æmulant, & eos iuuenū ad optima tendentiū imitat ac sequit indu- stria. Superfunt qui de philosophia scripserunt, q̄ in genere paucissimos adhuc eloquentes Philoso- literæ Romanæ tulerūt. Idem igit M. Tullius, qui ut ubiq;, etiam in hoc opere Platonis æmu phi latini. lus extitit. Egregius uero, multoq; q̄ in orōnibus præstantior Brutus, sufficit ponderi rerum, Tullius. sciaseum sentire, quæ dicit. Scripsit non parū multa Cornelius Celsus Sceptios secutus, non Brutus. sine cultu ac nitore. Plancus in Stoicis rerum cognitioni utilis. In Epicureis leuis quidem, sed Cor. Cel- non iniucundus tamen auctor est Catius. Ex industria Senecam in omni genere eloquētiæ sus- distulit ppter uulgatam falso de me opinionē, quia damnare eum, & inuisum q̄q; habere sum Plancus. creditus. Quod accidit mihi, dum corruptum & oibus uitijs fractum dicendī genus reuocare. Catius. ad seueriora iudicia contendo. Tum autē fere solus hic in manibus adolescentium fuit, quem Seneca. non equidem oīno conabar excutere, sed potioribus præferri non sinebam, quos ille non de- stiterat incescere, cum diuersi sibi cōscius generis, placere se in dicendo posse, in quibus illi pla- cerent, diffideret. Amabant autē eum magis q̄ imitabant, tantumq; ab eo defluebant, quantum ille ab antiquis descenderat. Foret em̄ optandum, pares aut saltem proximos illi uiro fieri. Sed placebat propter sola uitia, & ad ea se quisq; dirigebat effingenda, quæ poterat. Deinde cum se iactaret, eodem modo dicere Senecam infamabat. Cuius & multæ alioquē & magnæ uir- tutes fuerunt, ingenium facile & copiosum, plurimum studij, & multarum rerum cognitio, in qua tñ aliqñ ab ijs quibus inquirenda quædam mandabat, deceptus est. Tractauit etiam oēm fere studiōrū materiā. Nam & orōnes eius, & poemata, & epistolæ, & dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tñ uitiorum insectator fuit. Multæ in eo claræq; sen- tentiæ, multa etiam morum grā legenda, sed in eloquendo corrupta pleraq;, atq; eo pernicio- sissima, q̄ abundant dulcibus uitijs. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. Nam si nisi aliq̄ nil æqualium contempisset, si parū concupisset, si non omnia sua amasset, si rerū pondera mi- nutissimis sententijs non fregisset, consensu potius eruditorum, q̄ puerorum amore compro- baretur. Verum sic quoq; iam robustis, & seueriore genere satis firmatis legendus, uel ideo q̄ exercere pōt utrunq; iudiciū. Multa em̄ (ut dixi) probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curæ sit, quod utinam ipse fecisset. Digna enim fuit illa natura, quæ melio- ra uellet, quæ quod uoluit effecit.

## De imitatione

## Caput .II.

EX his cæterisq; lectione dignis auctoribus, & uerborum sumenda copia est, & uarietas Imitatione figurarū, & componendī ratio, tum ad exemplum uirtutum omnium mens dirigenda. artis ps ma Neq; enim dubitari pōt, quin artis pars magna contineatur Imitatione. Nam ut inuenire pri- gna conti- mū fuit, estq; præcipuum, sic ea quæ bene inuenta sunt, utile sequi. Atq; omnis uitæ rō sic cō- nec.

m ij stat,

ras naturæ non sufficiat, aut diuersitas repugnet, ne cui tenuè ingenium erit, sola uelit fortia & Imitationi abrupta, cui forte quidem, sed indomitum, amore sublimitatis & uim suam pdat, & elegantiam necessariū. quam cupit, non persequatur. Nihil est enim tam indecens, quàm cum mollia durefcunt. Atque ego Primum. illi præceptorī, quem instituerā in lib. ij. tradidi nō ea sola docenda esse, ad quæ quæquē dicitur Secundu. pulorum natura compositum uideret. Nam is & adituare debet quæ in quoque eorum inuenierit bona, & quantum fieri potest, adijcere quæ defunt, & emendare quædā & mutare. Rector enim est aliorum ingeniorum atque formator, difficilius est naturā suam fingere. Sed ne ille quidem doctor, quancūq; omnia quæ recta sunt uelit eē in suis auditoribus quāplenisima, in eo tamen cui naturam obstare uiderit, laborabit. Id quoque uitandū, in quo magna pars errat, ne in oratione poetarum nobis & historicos, in illorum operibus oratores, aut declamatores imitandos puremus. Sua materię seruiant, cuique propofita lex, suus cuique decōr est. Ne comœdia in cothurnos asurgit, nec contra tragœdiam focco ingredit. Habet tamen omnis eloquētia aliquid cōmune. Id imitemur, quod cōe est. Illis. Etiam solet hoc incōmodi accidere ijs, qui se uni alicui generi dediderūt, ut si asperitas ijs placuit Eloquētiæ alicuius, hanc etiā in leniac remisso causarum genere non exuant, si tenuitas ac nuditas, in aspectu omni aliqđ ris grauibuscque causis pōderi rerum parum respondeāt. Cum sit diuersa non causarum modo inter seipās conditio, sed in singulis etiam partium causarum, sintque alia leniter, alia aspere, alia concitate, alia remisse, alia docendi, alia mouēdi grā dicenda, quorum omnium dissimilis atque diuersa inter se ratio est. Itaque ne hoc quidem suaserim, uni se alicui proprie, quæ per omnia sequatur, addicere. Longe omnium perfectissimus Græcorum Demosthenes, aliquid tamen aliquo in loco melius alij, plurima ille, sed non qui maxime imitandus, etiā solus imitandus est. Quid ergo non est satis omnia sic dicere quomodo. M. Tullius dixit: Mihi quidē satis esset, si omnia consequi possem. Quid tamen noceret uim Cæsaris, asperitatē Cœlij, diligētiam Pollionis, iudiciū Calui, quibusdam in locis assumere? Nam præter id quod prudētis est, quod in quoque optimum est, si possit, suum facere, tum tanta rei difficultate, unū intuētes uix aliqua pars sequitur. Ideoque cū totum exprimere quæ elegeris pene sit homini inconcessum, pluriū bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio hæreat, & quod cuique conueniat, aptemus. Imitatio autem (nam sæpius idem dicitur quo quodque cam) non fit tamen in uerbis. Illuc intendenda mens, quantum fuerit illis utris decoris in rebus atque loco conpersonis, quod consiliū, quæ dispositio, quæ omnia etiā quæ delectatiōi uideantur data, ad uictō Imitatio quæ riam spectent, quid agant pœmiō, quæ rō, & quæ uaria narrandi, quæ uis probandi ac refellendis sit. di, quanta in affectibus omnis generis mouēdis scientia, quantaque laus ipsa popularis utilitatis gratia assumpta, quæ tum est pulcherrima, cum sequit, non cum accersit. Hæc si præuiderimus, tum uere imitabimur. Qui uero etiam propria his bona adiecerit, ut suppleat quæ deerant, circumcidat siquid redundabit, is erit (quem quærimus) perfectus orator, quem nunc consummari potissimum oportebat, cum tanto plura exempla bene dicendi supersunt, quæ illis qui ad huc summi sunt, contigerunt. Nam erit hæc quoque laus eorum, ut præfiores superasse, posteros docuisse dicantur.

¶ Qui modus scribendi sit.

Caput .III.

ET hæc quidem auxilia extrinsecus adhibentur, in ijs autē quæ nobis ipsis paranda sunt, ut laboris, sic utilitatis etiam longe plurimum affert stylus. Nec immerito M. Tullius Stylus optimus hunc optimum effectorem ac magistrum dicendi uocat. Cui sententiæ personam L. Crassus in disputationibus, quæ sunt de oratore assignando, iudicium suum cum illius auctoritate cōdi magister iunxit. Scribendum ergo quæ diligentissime, & quæ plurimum. Nam ut terra altius effossa generat Scribendi dis alendisque seminibus fecundior sit, sic profectus non a summo petitus, studiorum fructus ratio effundit uberius, & fidelius continet. Nam sine hac quidem conscia, ipsa illa ex tempore dicendi facultas inanem modo loquacitatem dabit, & uerba in labris nascentia, illic radices, illic fundamēta sunt, illic opes, uelut sanctiore quodam arario reconditæ, unde ad subitos quoque casus, cum res exiget, proferantur. Vires faciamus autem omnia, quæ sufficiant labori certaminum, & Aiaduerte usu non exhauriantur. Nihil enim rerum ipsa natura uoluit magnū effici cito, præposuitque pulcherrimo cuique operi difficultatem, quæ nascendi quoque hanc fecerit legem, ut maiora animalia diutius uisceribus parentum cōtinerentur. Sed cum sit duplex quæstio quomodo, & quæ Quomodo scribendum. maxime scribi oporteat, iam hinc ordinem sequar. Sit primo uel tardus, dum diligens, stylus, bendum. quæramus optima. nec protinus se offerentibus gaudeamus, adhibeatur iudicium inuentis, dispositio probatis. Delectus enim rerum uerborumque habendus est, & pondera singulorum examinanda. Postea subeat rō collocandi, uersenturque omni modo numeri, non ut quodque se præferet uerbum occupet locum. Quæ quidem ut diligentius exequamur, repetenda sæpius erunt scriptorum proxima. Nam præter id, quod sic melius iungunt prioribus sequentia, calor quoque scriptori. ille cogitatiois, qui scribendi mora refrinxit, recipit ex integro uires, & uelut repetito spacio sum

m ij mic

destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest, & quocumque respexerit, desinit intueri quod propositum fuerat. Quare sylvarum amoenitas, & præterlabentia flumina, & inspirantes ramis arborum auræ, uolucrumque cantus, & ipsa late circumspiciendi libertas, ad se trahunt, ut mihi remittere potius uoluptas ista uideatur cogitationem, quam intendere. Demosthenes melius, qui se in locum ex quo nulla exaudiri uox, nihilque prospici posset, recondebat, ne aliud agere mentem cogrent oculi. Ideoque lucubrantibus silentium noctis, & clusum cubiculum, & lumen unum uelut rectos maxime teneat. Sed cum in omni studio rû genere, tum in hoc præcipue bona ualētudo, quæque eam maxime præstat, frugalitas necessaria est, cum tempora ab ipsa rerum natura ad quietem refectionemque nobis data, in acerrimum laborem conuertantur. Cui tamen non plus irrogandum est, quam quod somno supererit, haud deerit. Obstat enim diligentiae scribendi etiam fatigatio, & abunde, si uacet, lucis spatia sufficiunt, occupatos in noctem necessitas agit. Est tamen lucubratio, quoties ad eam integri ac refectioni uenimus, optimum secreti genus. Sed silentium, & secessus, & undique liber animus, ut sunt maxime optanda, ita non possunt semper contingere. Ideoque non statim si qui d' obstreperet, abijciendi codices erunt, & deplorandus dies, uerè incommodis repugnandum, & hic faciendus usus, ut omnia quæ impediunt, uincat intentio, quam si tota mente in opus ipsum direxeris, nihil eorum quæ oculis uel auribus incurfant, ad animum perueniet. An uero frequenter etiã fortuita hoc cogitatio præstat, ut obuios non uideamus, & itinere deeremus, non consequemur hoc idem si & uoluerimus. Non est indulgendum causis desidiae. Nam si non nisi refectioni, non nisi hilares, non nisi omnibus alijs curis uacantes, studendum existimauerimus, semper erit propter quod nobis ignoscamus. Quare in turba, itinere, conuuijs etiam faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alioqui fiet, cum in medio foro, tot circumstantibus iudicijs, iurgijs, fortuitis etiam clamoribus, erit subito continua oratione dicendum, si particulas quas caris mandamus, nisi in solitudine reperire non possumus. Propter quæ ille idem tantus amator secreti Demosthenes, in litore, in quod maximo cum sono fluctus illideretur, meditans consuebat concionum fremitus non expauescere. Illa quoque minora (sed nihil in studijs paruū est) non sunt transeunda, scribi optime caris, in quibus facillima est ratio delendi, nisi forte uisus firmior membranarum potius usum exiget, quæ ut iuuant aciem, ita crebra relatione, quoad intinguntur calami, morantur manum, & cogitationis impetum frangunt. Relinquenda autem in utrolibet genere uacua tabellæ, in quibus libera adijciendi sit excursio. Nam interim pigritiam emendandi angustiae faciunt, aut certe nouorum interpositione priora confundunt. Ne latas quidem ultro modum eam caras uelim, expertus iuuenem studiosum alioqui, prælongos habuisse sermones, quia illos numero uersum metiebatur, idque uitium, quod frequenti adnotatione corrigi non potuerat, mutatis codicibus esse sublatum. Debet uacare etiam locus in quo notentur quæ scribentibus solent extra ordinem, id est ex alijs, quam qui sunt in manibus, locis occurrere. Irrumpunt enim optimi non nunquam sensus, quos neque inferere oportet, nec differretutum est, quia interim elabuntur, interim memoriae sui intentos ab alia inuentione declinant. Ideoque optime sunt in deposito.

Caris scribendum.

¶ De emendatione. Caput .III. •

SEQUITUR emendatio, pars studiorum longe utilissima. Neque enim sine causa creditum est, Emendatio stylum non minus agere cum delet. Huius autem operis est, adijcere, detrahere, mutare, nis partes. Sed facilius in ijs simpliciusque iudicium, quæ replenda uel deijcienda sunt, premere uero tumentia, humilia extollere, luxuriantia astringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia coercere, duplicis operæ. Nam & damnanda sunt quæ placuerant, & inuenienda quæ fugerant. Nec dubium est, optimum esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponantur, ut ad ea post interuallum uelut noua atque aliena redeamus, ne nobis scripta nostra quasi si recentes foetus blandiantur. Sed neque hoc contingere semper potest, præsertim oratori, cui sæpius scribere ad præsentem usum necesse est. Et ipsa emendatio finem habet. Sunt enim qui ad omnia Emendandi scripta tanquam uitiosa redeant, & quasi nihil fas sit rectum esse, quod primum est, melius ex finis istiment quicquid est aliud, idque faciant, quoties librum in manus resumpserint, similes medicis etiam integra secantibus. Accidit itaque ut cicatricosa sint, & exanguia, & cura peiora. Sit ergo aliquando quod placeat, aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima, non exerat. Temporis quoque esse debet modus. Nam quod Cinnæ Smyrnæ nouem annis accipimus scriptam, & Panegyricum Isocratis, qui parcissime, decem annis dicunt elaboratum, ad oratorem nihil pertinet, cuius nullum erit, si tam tardum fuerit auxilium.

¶ Quæ scribenda sunt præcipue. Caput .V. in iij Proximum

- P**roximum est ut dicamus, quæ præcipue scribenda sint. Hoc exuberantis quidē est opus, ut explicemus quæ sint materiæ, quæ prima, aut secunda, aut deinceps tractanda sint. Nam id factum est etiã primo libro, quo puerorum, & secundo, quo iam robustorum studiis ordinē dedimus. Sed de q̄ nunc agi, unde copia & facilitas maxime ueniat. Vertere Græcã in Latinum ueteres nostri oratores optimum iudicabãt. Id se. L. Crassus in illis Cicerõis de oratore libris dicit factitasse. Id Cicero sua ipse persona frequenter præcipit. Quin etiã libros Platonis, atq; Xenophontis edidit hoc genere translatos. Marco id Melsalæ placuit, multaq; sunt ab eo scriptæ ad hunc modum orationes, adeo ut etiã cum illa Hyperidis pro Phryne difficillima Romanis subtilitate contenderet. Et manifesta est exercitationis huiusce rō, nam & rerum copia Græci auctores abundant, & plurimū artis in eloquentiam intulerunt, & hos transferentibus, uerbis uti optimis licet. Omnibus enim utimur nostris. Figuras uero quibus maxime ornatur oratio, multas & uarias excogitandi etiã necessitas quædam est, quia plerumq; a Græcis Romana dissentiant. Sed etiã illa ex Latinis conuersio, multum & ipsa conuulerit. Ac de carminibus quidem neminem credo dubitare, quo solo genere exercitatiois dicitur usus esse Sulpitius. Nam & sublimis spiritus attollere orationem potest, & uerba poetica libertate audaciora, præsumunt eandem, pprie dicendi facultatem. Sed & ipsis sententijs ad iocere licet oratorum robur, & omissa supplere, & effusa substringere. Neq; ego esse interpretationem tantum uolo, sed circa eisdem sensus certamen atque æmulationem. Ideoq; ab illis dissentio, qui uertere orationes Latinas uerant, quia optimis occupatis, quicquid aliter dixerimus, necesse sit esse deterius. Nam neque semper est desperandum aliquid illis, quæ dicta sunt melius posse reperiri, neq; adeo seiuam ac pauperem natura eloquentiam fecit, ut una de re bene dici nisi semel nō possit. Nisi forte histrionū multa circa uoces eadē uariare gestus potest, orandi minor uis, ut dicatur aliquid, præter quod in eadem materia nihil dicendum sit. Sed esto, neque melius quod inuenimus esse, nec par, est certe proximis locus. An non ip̄i nos bis ac sæpius de eadem re dicimus, & quidem continuas nonnunquam sententias. Nisi forte contendere nobiscum possumus, cum alijs non possumus. Nam si uno tantum genere bene diceat, fas erit existimari præclusam nobis a prioribus uia in dicendo. Nunc uero innumerabiles sunt modi, plurimæque eodem uia ducunt, † sua breuitati gratia, sua copia, alia translatis uirtus, alia proprijs. Hoc oratio recta, illud figura declinata cōmendat. Ipsa deniq; utilissima est exercitationi difficultas. Quid, q̄ auctores maximi sic diligentius cognoscuntur. Non enim scripta, lectione secuta transcurramus, sed tractamus singula, & necessario introspicimus, & quantum uirtutis habeant, uel hoc ip̄o cognoscimus, q̄ imitari non possumus. Nec aliena tantum transferre, sed etiã nostra pluribus modis tractare proderit, ut ex industria sumamus sententias quasdam, easque uersemus quamnumerossime, uelut eadem caralix atque alix formæ duci solent. Plurimum autem parari facultatis existimo ex simplicissima quaque materia. Nam in illa multiplici personarum, causarum, locorum, dictorum, factorum diuersitate facile delirescet infirmitas, tot se undique rebus, ex quibus aliqua apprehendas, offerentibus. Illud uirtutis indicium est, fundere quæ natura cōtracta sunt, augere parua, uarietatem similibus, uoluptatē expositis dare, & bene dicere multa de paucis. In hoc optime facient infinitæ quæstiones, quas uocari thesais diximus, quibus Cicero iam princeps in Republica exerceri solebat. His confinis est destructio, & confirmatio sententiarum. Nam cum sit sententia decretum quoddam atque præceptum, quod de re, idem de iudicio rei quæriti potest. Tum loci communes, quos etiã scriptos ab oratoribus scimus. Nam qui hæc recita tantum, & in nullos flexus recedentia copiose tractauerit, utique in illis plures excursus recipientibus magis abundabit, eritq; in omnes causas gratus. Omnes enim generalibus quæstionibus constant. Nam quid interest, Cornelii stri. pl. q̄ codicem legerit reus sit, an q̄ ramus uioletur ne maiestas, si magistratus rogatiōem suam populo ip̄e recitauerit. Milo Clodium recte ne occiderit, ueniat in iudicium, an oporteat ne infidiatorem interfici, uel perniciosum Reipub. ciuem etiam si non infidietur. Cato Martiam honeste ne tradiderit Hortensio, an conueniat ne res talis bono uiro: De personis iudicatur, sed de rebus contenditur. Declamationes uero quales in scholis rhetorum dicuntur, si modo sunt ad ueritatem accommodatæ, & orationibus similes, non tantum dum adolescit profectus, sunt utilissimæ, quæ in uentionem & dispositionem pariter exercent, sed etiã cum est consummatus, ac iam in foro clarus. Alitur enim atq; enitescit uelut pabulo lætiore facundia, & assidua contentionum asperitate fatigata renouatur. Quapropter historiæ nonnunquã ubertas in aliqua exercendi styli parte ponenda, & dialogorum libertate gestiendum. Ne carmine quidem ludere contrarium fuerit, sicut athletæ remissa quibusdam temporibus ciborum atque exercitationum certa

necess

necessitate, ut si  
tantum inuoluit de  
fines sola materia  
ille macro negat q  
nec eas uoces, &  
res non abhorrem  
ut iudiciale ab ip̄  
necessitudo uelut  
primus clarus nomi  
iudicio esse: car  
lum nouum iud. a  
ueritas, qui rationem  
est inuoluit opore si  
erat uoluit aliq  
tur, iudiciale in re q  
ita, uel eadem opas  
que tractat, & quod  
dicitur pro Mulo  
ta Cicerois actio  
sola defensione. Ci  
do quoniam illius  
faciendū decept  
fuerit dicitur e  
potius declamatio  
nec præceptor mat  
erit que uirtutem  
gore potius dicitur  
erit diligenter esse  
accidit, uel uoluo  
bus hinc inde conu  
sequencia portat

Proxima styl  
non, excerpte  
scribere, nec ubiq;  
paucis admodum  
nec ipsi nocente  
nec oram paritur.  
dicitur, sed uerba e  
idit. Nam memori  
locum. Sed ne ad  
Non primam facies  
affirmat uti pau  
fuit, non per totam  
exercitatione mota e  
aliqua in illi  
num, ac iudiciale ad  
atque edidit in d  
& Empyrium Rhet  
inagendo uoluit. S  
peritiose cogitatio  
quæ sunt hinc  
non hinc exercitatio  
psumus. Nam ut  
non temporis mus  
fuerit decepto non  
tantum famus, hinc

necessitate, otio & iucundioribus epulis reficiuntur. Ideoque mihi uidetur Marcus Tullius tantum intulisse eloquentiae lumen, quod in hos quoque studiorum secessus excurrit. Nam si nobis sola materia fuerit ex libris necesse est deteratur fulgor, & durecat articulus, & ipse ille mucro ingenij quotidiana pugna retundatur. Sed quemadmodum forensibus certaminibus exercitatos, & quasi militantes reficit, ac reparat haec uelut sagina dicendi, sic adolentes non debent nimium in falsa rerum imagine detineri, & inanibus simulachris, usque adeo ut <sup>†</sup> difficile ab his <sup>†</sup> digressos sit a iuefacere, ne ab illa in qua prope consenuerint umbra, uel <sup>†</sup> difficilis. <sup>†</sup> digressus  
 ra discrimina uelut quendam solem reformident. Quod accidisse etiam Porcio Latroni, qui primus clari nominis professor fuit, tradit, ut cum ei summam in scholis opinionem obtinenti causa in foro esset oranda, impense petierit, uti subsellia in basilicam transferrentur, ita illi coelum nouum fuit, ut omnis eius eloquentia contineri tecto ac parietibus uideretur. Quare iuuenis, qui rationem inueniendi eloquendi a praceptoribus diligenter acceperit, quod non est infiniti operis, si docere sciant, & uel exercitationem quoque modicam fuerit consecutus, oratorem sibi aliquem (quod apud maiores fieri solebat) deligat, quem sequatur, quem imitetur, iudicij interfit quamplurimis, & sit certaminis cui destinatur frequens spectator, tum causas, uel easdem quas agi audierit, stylo & ipse componat, uel etiam alias, ueras modo, & utrumque tractet, & quod in gladiatoribus fieri uidemus, de retiaris exerceatur, ut fecisse Brutum diximus pro Milone. Melius hoc quam rescribere ueteribus orationibus, ut fecit Sextius contra Ciceronis actionem habitam pro eodem, cum alteram partem <sup>†</sup> satis nosse non posset ex <sup>†</sup> flitis.  
 sola defensione. Citius autem sic idoneus erit iuuenis, quem praceptor coegerit in declamando quam simillimum esse ueritati, & per totas ire materias, quarum nunc facillima, & maxime fauorabilia decerpunt. Obstat huic (quod secundo libro posui) fere turba discipulorum, & consuetudo classium certis diebus audiendarum, non nihil etiam persuasio patrum numerantium potius declamationes, quam aestimantium. Sed quod dixi primo (ut arbitror) libro, nec ille se bonus praceptor maiore numero, quam sustinere possit onerabit, & nimiam loquacitatem recidet, ut omnia quae sunt in controuersia, non (ut quidam uolunt) quae in re natura, dicantur, & uel longiore potius dierum spacio laxabit dicendi necessitatem, uel materias diuidere permittet. Vna enim diligenter effecta plus proderit, quam plures inchoatae, & quasi degustatae. Propter quod accidit, ut nec suo loco quicquam ponatur, nec illa quae prima sunt seruent suam legem, iuuenibus flosculos omnium partium in ea quae sunt dicturi, congerentibus, quo sit, ut timentes ne sequentia perdant, priora confundant.

## De Cogitatione.

## Caput. VI.

**P**roxima stylo cogitatio est, quae & ipsa uires ab hoc accipit, & est inter scribendi labor. <sup>Cogitatio</sup>  
 rem, extemporalemque fortunam media quaedam, & nescio an usus frequentissimi. Nam scribere, nec ubique, nec semper possumus, cogitationi temporis ac loci plurimum est. Haec paucis admodum horis magnas etiam causas complectitur. Haec quoties intermissus est formus, ipsis noctis tenebris adiuuatur. Haec inter medios rerum actus aliquid inuenit uacui, nec otium patitur. Neque uero rerum ordinem modo (quod ipsum satis erat) intra se ipsa disponit, sed uerba etiam copulat, totamque ita contexit orationem, ut ei nihil praeter manum desit. Nam memoriae quoque plerumque inhaeret fidelius, quod nulla scribendi securitate laxatur. Sed ne ad hanc quidem uim cogitandi perueniri potest, aut subito, aut cito. <sup>†</sup> nec  
 Nam primum facienda multo stylo forma est, quae nos <sup>†</sup> etiam cogitantes sequatur, tum assumendus usus paulatim, ut pauca primum complectamur animo, quae reddi fideliter possunt, mox per incrementa tam modica, ut onerari se labor ille non sentiat, augenda usu, & exercitatione multa continenda est, quae quidem maxima ex parte memoria constat, ideoque aliqua mihi in illum locum differenda sunt. Eo tamen peruenit, ut is cui non refragetur ingenium, acri studio adiutus tantum consequatur, ut ea etiam quae cogitarit, quaeque scripserit atque edidicerit, in dicendo fidem seruent. Cicero certe Graecorum Metrodorum Sceptum, & Emphylum Rhodium, nostrorumque Hortensium tradidit, quae cogitauerant ad uerbum in agendo retulisse. Sed si forte aliquis inter dicendum <sup>†</sup> effulserit extemporalis color, non <sup>†</sup> effluxerit  
 perstitiose cogitatis demum est inhaerendum. Neque enim tantum habent curam, ut non sit dandus & fortunae locus cum saepe etiam scriptis ea quae subito nata sunt, inserantur. Ideoque totum hoc exercitationis genus ita instituendum est, ut & digredi ex eo, & redire in id facile possimus. Nam ut primum est domo afferre paratam dicendi copiam & certam, ita refutare temporis munera longe stultissimum est. Quare cogitatio in hoc praeparatur, ut nos fortuna decipere non possit, adiuuare possit. Id autem fiet memoriae uiribus, ut ea quae completi animo simus, fluant secunda, ne sollicitos, & respicientes, & una spe suspensos recordationis

& cursus ad singula uestigia restitit, non pōt ferri contorta uis. Sed ut optime uocum singularum cedat electio, non continua, sed composita est. Quare capiendæ sunt illæ (de quibus dixi) rerū imagines, q̄s uocari *φαντασίας* indicauius, omniac̄ de quibus dicturi erimus, personæ, quæstiones, spes, metus, habenda in oculis, in affectus recipienda. Pectus est enim quod di Pect̄<sup>9</sup> dīse fertos facit, & uis mentis. Ideoq̄ imperitis quoq̄ si modo sunt aliquo affectu concitati, uerba tos facit, nō defunt. Tum intendendus animus, nō in aliquam rem unam, sed in plures simul cōtinuas ut si per aliquam rectam uiam mittamus oculos, simul om̄ia quæ sunt in ea, circaq̄ intuemur, non ultimū tantū uidemus, sed usq̄ ad ultimū. Addit ad dicendum etiam pudor stimulus, Pudor habet & dicendorū expectata laus, mirumq̄ uideri potest, quod cum stylus secreto gaudeat atq̄ om̄is arbitros reformidet, extemporalis actio auditorum frequentia, ut miles † congestu † cōcentu. signorū excitatur. Nanq̄ & difficiliorem cogitationem exprimit, & expellit dicendi necessitas, & secundos impetus auget placendi cupido. Adeo † premium om̄ia expectant, ut eloquē † pretium. tū quoq̄, quanq̄ plurimū habeat in se uoluptatis, maxime tñ præsentī fructu laudis opinioisq̄ ducatur. Nec quisq̄ tantum fidat ingenio, ut id sibi speret incipiēti statim posse cōtingere. Sed sicut in cogitatione præcepimus, ita facultatem quoq̄ extemporalem a paruis iniitijs paulatim perducemus ad summam, quæ nec perfici, nec cōtineri nisi usu pōt. Ceteræ peruenire eo debet, ut cogitatio, nō utiq̄ melior sit ea, sed tutior, cum hanc facultatem non in prosa mō multi sint cōsecuti, sed etiam in carmine, ut Antipater Sidonius, & Licinius Archias. Credendū em̄ Ciceroni est, nō quia nostris quoq̄ tēporibus nō & fecerint quidam hoc & faciant, quod tamē ip̄m nō tam probabile puto (neq̄ em̄ habet aut usum res, aut necessitatem) q̄ exhortandis in hanc spem qui foro præparantur, utile exemplum. Neq̄ uero eē unq̄ tantam fidutiam facili tatis uelim, ut nō breue saltem tempus, quod nusq̄ fere deerit, ad ea quæ dicturi sumus despici enda sumamus. Quod quidem in iudicijs ac foro datur semper. Neq̄ enim quisq̄ est qui cām quā nō didicerit agat. Declamatores q̄sdā puerfa ducit ambitio, ut exposita cōtrouersia, ptinus dicere uelint, quinetiam quod est in primis friuolum ac scenicum, uerbū petāt quo incipiant. Sed tam cōtumeliosos in se ridet inuicē eloquentia, & qui stultis eruditi uideri uolūt, stulti eruditū uidentur. Si qua tñ fortuna tam subitam fecerit agendī necessitatē, mobiliore quodā opus erit ingenio, & uis om̄is intendēda rebus, & in præsentia remittendū aliquid ex cura uerborū. Si sequi utrunq̄ non dabitur, tum & tardior pnuntiatio moras habet, & suspensa ac ueluti dubitans oratio, ut tamen deliberare, nō hæsitare uideamur. Hoc dum egredimur e portu, si nos nondum aptatis satis armamentis ager uentus, deinde paulatim simul euntes aptabimus uela, & disponemus rudentes, & impleri sinus optabimus. Id potius, q̄ se inani uerborū torrētī dare, quasi tempestatibus, quo uolent auferendū. Sed non minore studio cōtinetur hæc facultas, q̄ paratur. Ars em̄ semel percepta nō labitur, stylus quoq̄ intermissiōe paulum admodum de ce lebritate perdit, promptum hoc & in expedito positū exercitatiōe sola cōtinetur. Hac uti sic optimū est, ut quotidie dicamus audientibus pluribus, maxime de quorū sumus iudicio, ac opi nione solliciti, rarū est em̄ ut satis se quisq̄ uereatur, uel soli tñ dicamus potius, q̄ nō om̄ino dicamus. Est alia exercitatio cogitādī, totasq̄ materias uel silentio, dū tñ quasi dicat intra se ip̄m, persequendī, quæ nullo nō tempore, locoq̄, qñ nō aliud agimus, explicari pōt, & est in parte utilior, q̄ hæc proxima. Diligētius em̄ cōponitur q̄ illa in qua contextū dicendī intermittere ueremur. Rursus illa prior plus cōfert uocis firmitate, oris facilitate, motu corporis, qui & ip̄e (ut dixi) excitat oratorē, & iactantiōe manus, pedis supplōsione, sicut cauda leones facere dicuntur, hortatur. Studendū uero semp, & ubiq̄. Neq̄ enim fere tam ullus est dies occupatus, ut nihil lucri, uel ut Cicero Brutum facere tradit, operæ ad scribendum, aut ad legendū, aut ad dicendum rapi aliquo momento temporis possit. Siquidem. C. Carbo etiam in tabernacu lo solebat hac uti exercitatio dicendī. Ne id quidem tacendum est, quod eidem Ciceroni Nullus ser placet, nullum nostrum usquam negligentem esse sermonem, quicquid loquemur ubicunq̄, mo negligē sit pro sua. s. portione perfectum. Scribendum certe nunq̄ est magis, q̄ cum multa dicemus ex gens sit. tēpore. Ita em̄ seruabitur pondus, & intrans illa uerborū facilitas in altum reduceē, sicut rustici proximas uitis radices amputant quæ illam in summum solum ducant, ut inferiores penitus descendendo firmentē. Ac nescio an utrūq̄ cum cura & studio fecerimus, inuicē profit, ut scri bendo dicamus diligentius, dicendo scribamus facilius. Scribendum ergo quoties licebit, si id non dabitur, cogitandum, ab utroq̄ exclusi, debent tamen inniti, ut neq̄ deprehensus orator, neq̄ litigator destitutus eē uideatur. Plærūq̄ autē multa agentibus accidit, ut maxime ne cessaria, & utiq̄ initia scribant, cetera quæ domo afferunt, cogitatiōe cōplectantur, subitis ex tēpore occurrant. Quod fecisse. M. Tullii cōmentarijs ip̄ius apparet. Sed ferunt aliorū q̄q̄, & Cōmētarij inuēti forte, ut eos dicturus q̄sq̄ cōposuerat, & in libros digesti, ut causarū q̄ sunt actæ a Seruio Cicerōis. Sulpitio

Cōmētarij  
Cicerōis.

Sulpitio

Sulpitio, cuius tres orationes extant. Sed hi de quibus loquor cōmentarij ita sunt exacti ut ab ipso mihi in memoriam posteritatis uideant eē compositi. Nam Ciceronis ad præsens mō tempus aptatos libertus Tyro cōtraxit, q̄s nō ideo excuso, quia nō probē, sed ut sint magis admirabiles. In hoc genere prorsus recipio hanc breuem annotationem, libellosq; qui uel manu teneant, & ad quos interim respicere fas sit. Illud quod Lenas pręcipit, displicet mihi, quæ scripserimus, in summas, siue cōmentarios, & capita cōferre. Facit enim & discendi negligentia hæc ipsa fiducia, & lacerat ac deformat orōnem. Ego autē ne scribēdum quidē puto, quod firmus memoria, p̄secuturi. Nam hoc quoq; accidit, ut reuocet nos cogitatio ad illa elaborata, nec sinat p̄sentem fortunam experiri. Sic anceps inter utrūq; animus æstuat, cum & scripta perdit, & nō quærīt noua. Sed de memoria destinatus est proximo libro locus, nec huic parti subiungendus, quia sunt alia prius nobis dicenda.

# M. FABII QVINTILIA

NI DE INSTITVTIONE ORATORIA IN LIBRVM VNDECIMVM.

¶ Præfatio, & De apte dicendo. Caput .I.

ARATA, SICVT SVPERIORE LIBRO CONTINETVR facultate scribendi cogitandiq; & ex tempore etiam cum res poscet orandi, proxima est cura ut dicamus apte, quam uirtutē elocutiōis quartam Cicero demonstrat, quæq; est meo quidē iudicio maxime necessaria. Nam cum sit ornatus oratiōis uariis, & multiplex, cōueniatq; alius alij, nisi fuerit accomodatius rebus atq; personis, non modo nō illustrabit eam, sed & destruet, & uim rerū in contrarium uertet. Quid enim p̄dest eē uerba & latīna, & significantia, & nitida, figuris etiam numerisq; elaborata, nisi cum ijs in quæ iudicem duci, formariq; uolumus, cōsentiant? Si genus sublime dicēdi paruis in causis, paruum limitatumq; grandibus, latū tristibus, lene alperis, minax supplicibus, summissum cōcitatis, trux atq; uiolentū iucundis adhibeamus: ut monilibus, & margaritis, ac ueste lōga, quæ sunt ornamenta fœminarū, deformentur uiri, nec habitus triumphalis, quo nihil cogitari potest augustius, fœminas deceat. Hūc locum Cicero breuiter in tertio de oratore libro perstringit, neq; tū uideri potest quicq; omisisse, dicendo non omni causæ, nec auditori, nec personæ, nec tempori cōgruere oratiōis unum genus, nec fere pluribus in oratore eadem. Sed illic. L. Crassus, cū apud summos oratores, hominesq; eruditissimi mos dicat, satis habet partē hanc uelut notare inter agnoscētes. Et hic Cicero alloquens Brutū testatur eē hæc ei nota, ideoq; breuius a se dici, quancq; sit susus locus, tracteturq; a philosophis latius. Nos institutionem professi, non solum scientibus ista, sed etiam discētib; tradimus,

- De apte di ideoq; paulo pluribus uerbis debet haberi uenia. Quare notum sit nobis ante omnia, quid conciliādo, docendo, mouendo iudici conueniat, quid quaq; parte orationis petamus. Ita nec uetera, nec translata, aut ficta uerba incipiendo, narrando, argumentando, tractabimus, neq; decurrentis, cōtextō nitore circuitus ubi diuidenda erit cā, & in partes suas digerenda, neq; humile, atq; quotidianum sermonis genus, & compositione ipsa dissolutum epilogis dabimus.
- Ornatus q̄ nec iocis lachrymas, nec rursus lachrymas ubi opus erit miseratiōe sicabimus. Nam ornatus constet. om̄is nō tam sua, q̄ rei cui adhibetur, cōditiōne cōstat, nec plus refert quid dicas, q̄ q̄ loco. Sed totum hoc apte dicere, nō elocutiōis tantum genere cōstat, sed est cum inuentiōe cōmune.
- Quid dece Nam si tantum habent etiam uerba momentum, quanto res ip̄æ maius. Quæ quæ eēt obler at inspiciē uatio, suis locis subinde subiecimus. Illud est diligentius docendum, eum demū dicere apte, q nō solum quid expediat, sed etiam quid deceat inspexerit. Nec me fugit plæruncq; hæc eē con Decēs trin iuncta. Nam quod decet, fere prodest, neq; alio magis animi iudicium conciliari, aut si res in cō cit utile. trarium tulit, alienari solent. Aliquando tamen & hæc dissentiunt. Quoties autem pugnabūt, ip̄am utilitatem uincet quod decet. Nam quis nescit nihil magis profuturum ad absolutiōē Socrati fuisse, q̄ si eēt usus illo iudiciali genere defensiōis, & oratione summissa cōciliasset iudicum animos sibi, crimēq; ip̄m sollicite redarguisset? Verum id minime eum decebat, ideoq; Socratis sapientia. sic egit, ut qui p̄nam suam honoribus summis eēt æstimaturus. Maluit em̄ uir sapientissimus quod superesset ex uita sibi perire, q̄ quod præterisset. Et quando ab hominibus sui temporis parum intelligebatur, posterorū se iudicijs reseruauit, breui detrimento iam ultimæ senectutis æuū sæculorū om̄ium cōsecutus. Itaq; quis Lysias, qui tū in dicendo præstantissimus habebatur, defensionē illi scriptā obtulisset, uti ea noluit, cū bonā quidē, sed parum sibi cōuenientem iudicasset.

iudicasset. Quo uel solo patet, nū persuadendi, sed bene dicendi finem in oratore seruandum Oratori q̄ cū interim persuadere deforme sit. Nō fuit hoc utile absolutiōni, sed (quod est maius) homi finis seruā fuit. Et nos secundum cōmunem potius loquendi cōsuetudinē, q̄ ip̄am ueritatis regulam, diuisiōne hac utimur, ut ab eo qd̄ deceat, utilitatem separemus. Nisi forte prior ille Afrīcanus, Honeſtū quia patria cedere, q̄ cum tribunople. humillimo cōtendere de innocentia sua maluit, inuiti ab utili nō liter sibi uideretur cōsuliſſe, aut. P. R. utilius, uel cum illo pene Socratico genere defensionis est separandū usus, uel cū reuocante eum. P. Sylla manere in exilio maluit, quid sibi maxime cōduceret nesci ebat. Hi uero parua illa, quæ abiectissimus quisq; animus utilia credit, si cum uirtute cōferantur, despicienda iudicauerunt, ideoq; perpetua sæculorū admiratōe celebrant. Neq; nos simus tam humiles, ut quæ laudamus inutilia credamus. Sed hoc qualecunq; discrimen raro admodum euenit. Cæteræ idem fere (ut dixi) in om̄i genere causarū & p̄derit, & decebit. Est autē qd̄ omnes & semp̄ & ubiq; persuadere ac dicere honeste, honesteq; facere deceat, cōtraq; neminē unq; ullo in loco turpiter. Minora uero, quæ sunt ex medijs, plæruncq; sunt talia, ut alijs sint cōcedenda, alijs nō sint aut p̄ persona, tempore, loco, causa, magis ac minus, uel excusata debeant uideri, uel reprehendenda. Cum dicamus autē de rebus, a ut alienis, aut nostris, diuidēda est ratio eorū, dum sciamus plæruncq; neutro loco cōuenire. In primis enim omnis sui uitiosa iactatio est, eloquentiæ tamen in oratore præcipue, assertorū audientibus nō fastidium modo, sed uitiosa. plæruncq; etiā odiū. Habet enim mens nostra natura sublimē quiddā & erectū, & impatiēs superioris. Ideoq; abiectos aut submittētes se libent̄ alleuamus, quia hoc facere tanq; maiores uidemur, & quoties discessit æmulatio, succedit humanitas. At qui se supra modum extollit, premere ac despiciere credit, nec tam se maiorem, q̄ minores cæteros facere. Inde inuidēt humiliores. nam hoc uitium est eorū, qui nec cedere uolunt, nec possunt cōtendere, ridēt superiores, improbant bonos. Plæruncq; uero deprehendas arrogantium fallacē de se opinionē, sed in ueris quoq; sufficit cōscientia. Reprehensus est in hac parte nō mediocriter Cicerō, quanq̄ is Cicerō im̄ quidem rerum a se gestarum maior, quā eloquentiæ fuit in orationibus utiq; iactator. Ac plær modicorū illud quoq; non sine aliqua ratione fecit. Aut enim tuebatur eos, quibus erat usus adiuuā a se gestoribus in opprimenda cōiuratione, aut respondebat inuidiæ, cui tamē nō fuit par, seruata p̄starum laudatōe pœnam passus exilium, ut illorū quæ egerat in consulatu frequēs cōmemoratio, possit uideri nō gloriæ magis, q̄ defensionis data. Eloquentiam quidem cum plenissimā diuersa partis aduocatis cōcederet, sibi nunq; in agēdo immodicē arrogauit. Illius sunt enim. Siquid est in me ingenij iudices, quod sentio quam sit exiguum. & Nam quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam comparauit. Quinetiam contra. Qu. Cæciliū de accusatore in Verrem constituendo, quamuis multum esset in hoc quoq; momenti, uter ad agendum magis idoneus ueniret, dicendū tñ facultatem magis illi detraxit, q̄ arrogauit sibi, seq; nō cōsecutum, sed oīa fecisse ut posset eam cōsequi, dixit. In epistolis aliqñ familiariter apud amicos, nonnunq; in dialogis, aliena tamen persona, uerū de eloquentia sua dicit. Et aperte tñ gloriari, nescio an sit magis tolerabile, uel ip̄a uitij huius simplicitate, q̄ illa iactatione peruersa, si abundans opibus, pauperem se neget, nobilis obscurum, & potens infirmū, q̄ si se desertus imperitum plane & infantem uocet. Ambitosissimū gloriandi genus est etiā deridere. Ab alijs ergo laudemur. Nam ip̄os (ut Demosthenes ait) erubescere etiā cum ab alijs laudamur, decet. Neq; hoc dico nō aliquando de rebus a se gestis oratori eē dicendū, sicut eidem Demostheni pro Ctesiphonte, quod tñ ita emendauit, ut necessitatem id faciēdi oñderet, inuidiāq; oēm in eum regeret, qui hoc se coegisset. Et. M. Tullius sæpe dicit de oppressa cōiuratione Catilinæ, sed modo id uirtuti senatus, modo prouidentia deorū immortalium assignat. plæruncq; contra inimicos atq; obtrectatores plus uendicat sibi. Erant enim tuenda cum obijcerentur. In carminibus utinam peperciſſet, quæ non desierunt carpere maligni, Cedant arma togæ, cocedat laurea linguæ, & O fortunatam natam me consule Romam, & louem illum a quo in concilium deorū aduocatur, & Mineruam quæ eum artes edocuit, quæ sibi ille secutus quædam græcorū exemplā pmiserat. Verū eloquentiæ ut indecora iactatio, sic nonnunq; cōcedenda fiducia est. Nā q̄ Eloquentiæ reprehendat hæc: Quid putē: cōtēptū ne me: nō uideo, nec in uita, nec in grā, nec in rebus gestis, nec in hac mea mediocritate ingenij, quid despiciere possit Antonius. Et paulopost aptius. An decertare mecū uoluit cōtentiōe dicendi? Hoc quidē beneficiū est. Quid em̄ plenius: qd̄ uberius, q̄ mihi p̄ me & cōtra Antoniū dicere? Arrogātes & illi, q̄ se iudicasse de cā, nec aliē affuturos fuisse p̄ponūt. Nā & inuiti iudices audiūt p̄sumētē ptes suas, nec hoc oratori cōtingere inter aduersarios, qd̄ Pythagoræ inter discipulos cōtigat, potest. Ip̄e dixit. Sed istud magis mi Ip̄e dixit. nusue uitiosum est pro personis dicentium. Defendit em̄ aliquatenus, ætate, dignitate, auctōritate, quæ tamē uix in ullo tāta fuerint, ut nō hoc affirmatiōis genus temperandum sit aliqua moderati

† Quid. moderatione, sicut omnia in quibus patronus argumentū ex seipō petet. † Quod fuisse tumi dius, si criminis loco eē negasset Cicero, equitis Romani eē filiū se defendente. At ille fecit hoc etiam favorabile, cōiungendo cum iudicibus dignitatē suam. Equitis autē Romani eē filium, criminis loco poni ac ab accusatoribus, neq; his iudicantibus oportuit, nec defendentibus no-

Actio in- bis. Impudens, tumultuosa, iracunda actio oibus indecora, sed ut quisq; ætate, dignitate, usu decora. præcedit, magis in ea reprehendendus. Videas autē rixatores quosdā, neq; iudicū euerentia, neq; Ex abun- agendi more ac modo cōtineri. Ex quo ipō mentis habitu manifestū sit, tā in suscipiendis, q; dantia cor in agendis causis nihil pensi habere. Profert em̄ mores plerunq; oīo, & animi secreta deregit. dis os loq̄ Nec sine causa Græci pdiderunt, ut uiuat, quēq; etiam dicere. Humiliora illa uitia, summissa Vitia hu- adulatio, affectata scurrilitas, in rebus ac uerbis parē modestis ac pudicis uilis pudor, in om̄i ne milia gotio neglecta auctoritas, quæ fere accidūt ijs, qui nimīū aut blandi eē, aut ridiculi uolūt. Ip̄m Eloquētīæ etiā eloquentiæ genus alios aliud decet. Nā neq; tam plenum, & erectū, & audax, & præcultū, gen<sup>o</sup> alios senibus cōuenerit, q; pressum, & mite, & limatū, & quale intelligi uult Cicero, cū dicit ofonē aliū decere suā coepisse canescere, sicut uestibus quoq; nō purpura coccoq; fulgentibus illa ætas satis apta Qd̄ senes. fit. In iuuenibus etiā uberiora paulo, & pene periclitantia ferunt. At in iisdem sicum & solli- Quod iu- citum, & cōtractum dicendi propositum, plerunq; affectatiōe ip̄a seueritatis inuisum est, qn̄ uenes. etiā morum senilis auctoritas immatura in adolescentibus creditur. Simpliciora militares de- Quod mi- cent. Philosophiam ex professo (ut quidā faciunt) ostentantibus parē decori sunt pleriq; ora- litares. tionis ornatus, maximeq; ex affectibus, quos illi uitia dicunt. Verba quoq; exquisitiora, & cō- Qd̄ philo- positio numerosa tali proposito diuersa. Nō enim solum illa lætiora, qualia a Cicerone dicun- sophiam, p- tur. Saxa atq; solitudines uoci rident, sed etiam illa, quanq; plena sanguinis. Vos em̄ iam Al- feifos. bani tumuli, atq; luci, uos inquam imploro atq; testor, uosq; Albanorū obrutæ aræ sacrorum Philoso- Po. Ro. sociæ & æquales, non conueniant barbæ illi atq; tristitiæ. At uir ciuilis ueracq; sapiēs. phorū ele- qui se non otiosis disputatiōibus, sed administratione Reipub. dediderit, a qua lōgissime isti uatio qui philosophi uocantur, recesserunt, om̄ia quæ ad efficiendum oratiōe quod proposuerit ua- Qd̄ princi- lent, libenter adhibebit, cū prius qd̄ honestū sit, efficere in animo suo cōstituerit. Et qd̄ princi- pes decet. pes deceat, alijs nō cōcesseris. Imperatorū ac triumphantū separata est aliqua ex parte ratio elo- Quod ipe- quentiæ, sicut Pompeius abunde disertus rerū suarū narrator, & hic qui bello ciuili se interfecit ratores. Cato, eloquēs senator fuit. Idē dictum sæpe in alio liberū, in alio furiosum, in alio superbū est. Liberū in Verba aduersus Agamemnonē a Thersite habita rident, da illa Diomedī. aliq̄ue, cui part, ma- uno, furio- gnum animū ferre præ se uidebunt. Ego te, inquit, cōsulem putē. L. Crassus Philippo, cum tu- sum i alio. me nō putes senatorem? Vox honestissimæ libertatis, nō tamen ferres quēcunq; dicentem. Personarū Negat se magni facere aliquis poetarū, Cæsar ater an albus homo sit, Insania. Verte, ut idem decore in Cæsar de illo dixerit, arrogantia est. Maior in personis obseruatio est apud comicos tragicosq;. comædijs. Multis enim utuntur, & uarijs. Eadem & eorū qui orationes alijs scribebant, fuit ratio, & decla- mantium est. Non enim semper ut aduocati, sed plerunq; ut litigatores dicimus. Verum etiā in ijs causis, quibus aduocamur, eadem differentia diligenter est custodienda. Utimur enim Morum di- sitione personarum, & uelut ore alieno loquimur, dandiq; sunt ijs quibus uocem accommo- scrimen. damus, sui mores. Aliter enim P. Clodius, aliter Appius cæcus, aliter Cæcilianus ille, aliter Terentianus pater fingitur. Quid asperius lictore Verris? Ut adeas, tantum dabis. Quid for- tius illo? Cuius inter ip̄a uerberum supplicia una uox audiebatur, cuius Romanus sum. Quā dignæ Milonis in peroratione ipsa uoces eo uiro, qui pro Republica seditiosum ciuem toties compescuisset? quicq; insidias uirtute superasset? Deniq; non modo quot in causa totidem in Prosopoeia sunt uarietates, sed hoc etiam plures, quod in his puerorum, foeminarum, po- pulorum, mutarum etiam rerum assimilamus affectus, quibus omnibus debetur suus decor. Eadem in ijs pro quibus agemus, obseruanda sunt. Aliter enim pro alio sæpe dicendum est, ut quisq; honestus, humilis, inuidiosus, fauorabilis erit, adiecta propositorum quoq;, & ante- actæ uitæ differentia. Lucundissima uero in oratore humanitas, facilitas, moderatio, beniuolen- tia. Sed illa quoq; diuersa bonum uirum decet, malos odisse, publica uice cōmoueri, ultum ire